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             APROBAT 
Prin Ordinul Preşedintelui 
al Comitetului de conducere a 
BC „EuroCreditBank” S.A. 
nr. 74 din 08 octombrie 2019 
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Condiţiile de executare a remiterii de bani aferente sistemelor la care participă 
BC „EuroCreditBank” S.A. 

 

1. Comisionul perceput la prestarea serviciului de remitere de bani 
 

1.1 Sistem de remitere de bani  "WESTERN UNION” 
 

Suma remiterii Comision Comision 

USD/EUR USD EUR 

Până la 50,00 13   7 

50,01 - 100,00 15  9 

100,01 - 200,00 22  15 

200,01 - 300,00 29  22 

300,01 - 400,00 34   27 

400,01 - 500,00 40  30 

500,01 - 750,00 45  34 

750,01 - 1.000,00 50  39 

1.000,01 - 1.500,00 76  56 

1.500,01 - 1.750,00 81 66 

1.750,01 - 2.000,00 91 76 

2.000,01 - 2.500,00 111 90 

2.500,01 - 3.000,00 121 110 

 

  Ţările CSI* 
Suma transferului Comision 

USD/EUR 
 

0.01 - 200.00 3.00 USD/EUR 

200.01  -  2,000.00 1,7% din sumă 

2,000.01- 3,000.00 1,3% din sumă 

de la 3,000.01 1,0% din sumă 

 
Pentru sumele transferate mai mari de 3000,00 EUR/USD pentru fiecare interval de 500,00 EUR/USD la tariful  
aplicat pentru transfer se adaugă 20,00 EUR/USD. 
* Ţările CSI: Azerbaidjan, Armenia, Belorus, Georgia, Kazahstan, Kîrgîzstan, Rusia, Tadjikistan, Turkmenistan, Uzbekistan, Ucraina. 

                                                                     Tarif "12ore" -  Ţările CSI * 
Suma remiterii Comision 

USD/EUR 
 

0.01 -   200.00  2.00 USD/EUR 

200.01-300.00 1% din sumă 

300.01-3,000.00 0,5% din sumă 

 * Ţările CSI: Azerbaidjan, Armenia, Belorus, Georgia, Kazahstan, Kîrgîzstan, Rusia, Tadjikistan, Turkmenistan, Uzbekistan, Ucraina. Tariful «12 ore» nu este  

valabil pentru Turkmenistan. 
 Oferă o reţea extinsă de locaţii care numără  peste 400.000 de locaţii ale agenţiilor  sale, în 200 de ţări. 
 

                                                                    
 
                                                                        Tarife pentru expediere în China 

Suma remiterii Comision 

USD/EUR USD 

0.01 – 100.00 15.00 

100.01 – 300.00 20.00 

300.01 – 500.00 25.00 

500.01 – 800.00 30.00 

800.01 – 1000.00 35.00 

1000.01 – 1500.00 40.00 

1500.01 – 2000.00 45.00 
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1.2 Sistem de remitere de bani” MONEY GRAM” 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarife la expedierea remiterilor de bani din Republica Moldova în ţările CSI*, Baltice** şi Georgia în 

Dolari SUA şi Euro: 

Suma remiterii Comision 

USD/EUR USD/EUR 

0,01 – 100,00 2 

100,01 – 2000,00 1.5 % 

2000,01 – 3000,00 1.2 % 

   3000,01 – 10000,00 $ 7000 € 1.0 % 

 

Suma remiterii Comision 

EUR EUR 

Până la 50,00 5 

50,01 - 100,00 8 

100,01 - 200,00 14 

200,01 - 300,00 21 

300,01 - 400,00 26 

400,01 - 500,00 29 

500,01 - 750,00 33 

750,01 - 1.000,00 38 

1.000,01 - 1.500,00 54 

1.500,01 - 1.750,00 64 

1.750,01 - 2.000,00 74 

2.000,01 - 2.500,00 88 

2.500,01 - 3.000,00 108 

3.000,00 - 5.000,00 176 

Peste 5.000,00 300 

Suma remiterii Comision 

USD USD 

0,01 – 50,00 9 

50,01 – 100,00 11 

100,01 – 200,00 18 

200,01 – 300,00 23 

300,01 – 400,00 29 

400,01 – 500,00 35 

500,01 -750,00 39 

750,01 – 1000,00 45 

1000,01 – 1500,00 65 

1500,01 – 1750,00 72 

1750,01 – 2000,00 79 

2000,01 – 2500,00 95 

2500,01 – 3000,00 99 

3000,01 – 3500,00 120 

3500,01 – 4000,00 140 

4000,01 – 4500,00 160 

4500,01 – 5000,00 180 

5000,01 – 5500,00 195 

5500,01 – 6000,00 215 

6000,01 – 6500,00 235 

6500,01 – 7000,00 255 

7000,01 – 8000,00 275 

8000,01 – 8500,00 310 

8500,01 – 9000,00 330 

9000,01 – 10000,00 350 
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   *Ţările CSI sunt compuse din Armenia, Belarus, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Moldova, Rusia, Tajikistan, Ucraina şi Uzbekistan 

** Ţările Baltice sunt compuse din Lituania, Letonia, Estonia               

      Transferuri în/din peste 192 de ţări şi regiuni. 

 
 

1.3.  Sistem de remitere de bani „CONTACT” 
 

   ** 1 % din suma remiterii pînă la 100000 RUB/4000 USD/3000 EUR 
1000 RUB de la 100000,01 pînă la 600000 RUB 
40 USD de la 4000,01 USD pînă la 20000 USD 
30 EUR de la 3000,01 EUR pînă la 20000 EUR 

               
 
        * *Pentru remiteri de bani în ţările CSI (cu excepţia Azerbaidjan şi Uzbekistan). 
             Comision de la Platitor pentru expedierea remiterii  în Azerbaidjan şi Uzbekistan constituie:  
             1,2 % din suma remiterii pînă la 600000 RUB/20000 USD/ EUR 
 
          Remiteri între 150 ţări (Rusia, ţările CSI şi Baltice, Europa, Israel, Turcia, SUA etc.) prin intermediul 330 000 locaţii CONTACT . 
 
 
 

 

1.4.  Sistem de remitere de bani „ RIA” 
 

 
 
 

        1.5  Sistem de remitere de bani  „ZOLOTAYA  KORONA” 
 

Valuta remiterii –Euro, Dolarul SUA, Rubla Rusă și Lei moldovenești 

Comisionul la expediere constituie de la 1% de la suma remiterii 

Remiteri din/în ţările CSI*, Turcia şi expedierea în China  

prin intermediul locaţiilor „Zolotaya Korona” 

 

 

Țara Comisionul clientului 
 

Republica 
Moldova 

la sumele de până la 3000 MDL 
(inclusiv) – comision 30 MDL 

la sumele mai mari de 3000 MDL – 1% 

 

    Serviciile prin ZOLOTAYA  KORONA  sunt disponibile în 40000 oficii din Rusia şi CSI.  
*  Ţările CSI: : Armenia, Azerbaijan, Georgia, Ucraina, Belarus, Russia, Kazakhstan, Uzbekistan, Tajikistan şi Kyrgyzstan. 

 
 

Ţara de destinaţie Suma remiterii de bani Valuta remiterii Comision pentru expedierea remiterii 
(% din suma remiterii) 

Ucraina de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 2% , nu mai puţin de 
3  EUR/USD 

Armenia, Lituania de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 1,5% , nu mai puţin de 
3 EUR/USD 

Georgia de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 1% , nu mai puţin de 
2 EUR/USD 

Letonia de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 1% , nu mai puţin de 
3 EUR/USD 

Polonia de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 1,5% , nu mai puţin de 
4 EUR/USD 

Rusia, Uzbekistan, Belarus, 
Kazakhstan, Azerbaidjan, 

Kyrkyzstan 

de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 2,3% , nu mai puţin de 
3 EUR/USD 

Romania, Bulgaria, Portugalia de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 2% , nu mai puţin de 
5 EUR/USD 

Spania, Italia, Germania, Franța, 
Marea Britanie, Norvegia, Belgia, 
Elveția, Olanda, Suedia, Irlanda,  

Danemarca, Austria, SUA, Canada, 
Australia, China 

 
 

de la 1 pînă la 5000,00 

 
 

         EUR/USD 

 
               2,5% , nu mai puţin de 

4 EUR/USD 

Alte Țări  de la 1 pînă la 5000,00 EUR/USD 3% , nu mai puţin de 
6 EUR/USD 
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            1.6.  Sistem de remitere de bani „IntelExpress” 

           Țara de destinație Comision 

Georgia 1.00% 

Kazahstan 1.00% 

Armenia 1.00% 

Rusia 1.00% 

Tadjikistan 1.00% 

Ucraina 1.00% 

Albania 2%; min: 5 

Belgia 1.80% 

Marea Britanie 1.00% 

Germania 1.80% 

Grecia 1.50% 

Danemarca 1.50% 

Spania 1.80% 

Italia 1.80% 

Olanda 1.80% 

Norvegia 1.80% 

Polonia 1.80% 

Franta 2.00% 

Cehia  1.50% 

Elvetia 1.80% 

Suedia 1.80% 

Romînia BCR 2.3% min: 5 

Romînia  S&S 1.8% min: 2 

Romînia To Bank Account 1%; min: 2 EUR/USD 

Bangladesh 
Indonezia 
Filipine 

0.01-50 3 USD/EUR 
50.01-100 5 USD/EUR 

100.01-200 7 USD/EUR 
200.01-300 9 USD/EUR 

300.01-400 11 USD/EUR 
400.01-500 13 USD/EUR 
500.01-750 16 USD/EUR 

750.01-1000 19 USD/EUR 
1000.01-1250 22 USD/EUR 
1250.01-1500 25 USD/EUR 
1500.01-1750 28 USD/EUR 
1750.01-2000 30 USD/EUR 

China 

0-1000 10 USD/EUR 
1000.01-2000 20 USD/EUR 
2000.01-3000 30 USD/EUR 
3000.01-4000 40 USD/EUR 
4000.01-5000 45 USD/EUR 
5000.01-6000 50 USD/EUR 
6000.01-7000 55 USD/EUR 
7000.01-7500 60 USD/EUR 

Israel 1.50% 

Mongolia 1.50% 

Nepal  1.5% min 5 USD 

Ecuator 1.80% 

Argentina 1.80% 

Bolivia 1.80% 
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Brazilia 1.5% min 5 USD 

Venezuela 1.50% 

Guatemala 1.5% min 5 USD 

Honduras 1.5% min 5 USD 

Republica Dominicana 1.5% min 5 USD 

Columbia 1.5% min 5 USD 

Costa-Rica 1.5% min 5 USD 

Panama 1.5% min 5 USD 

Paraguai 1.80% 

Peru 1.80% 

Salvador 1.5% min 5 USD 

Cili 
1.80% 

 

                                    Condiţiile Sistemelor de Remitere de Bani 

 

 

Denumirea 

sistemului de 

remitere de 

bani 

 
 
 

Moneda 
remiterii de 

bani 

 

 

Numărul de 

control 

 

 

Termenul de 

executare a 

remiterii 

 

 

Perioada 

de 

validitate  

 
 
 

Specific 

 

Mai multe  

Condiţiile de returnare a 

remiterii de bani 

detalii pot fi  Returna - rea 

sumei 

remiterii 

Returnarea comisionului 

obţinute pe  

următorul 

site 

În ziua 
efectuării 
remiterii 

 A doua 
zi după 
efectuar 

ea 
remiterii 

 
 
 
 

WESTERN 
UNION 

 

  
 
 
 
La eliberare:  
USD, EUR, 
MDL 
La expediere: 
USD, EUR 

 
 
 
 

10 cifre 
 

 
 
 
 

Imediat 

 
 
 
 

90 zile 
 

Limită de sistem: remitere de bani unică în 

sumă maximă de 7.499 dolari SUA sau 

echivalentul lor în orice altă valută. 

*Către/Din Moldova pot fi expediate remiteri 

de bani care sunt disponibile spre plată în 

următoarea zi.Pentru aceste remiteri la 

expediere sunt aplicate comisioane 

preferenţiale, mai mici. 
 

 
 
 
 

 
www.western

union.com 

 
 
 
 

da 

 
 
 
 

da 

 
 
 
 

    nu 

 
 

MONEY GRAM 
 

 La eliberare:  

USD, EUR 

La expediere:  

USD,EUR 
 

 
 

8 cifre 

 
 

Imediat 

 
 

90 zile 

 
 
Limită de sistem: transfer unic în sumă maximă 
de 7.000 EUR. 
 

 

 
www.money 

gram.com 

 
 

da 

 
 

da 

 
 

nu 

 

ZOLOTAYA 

KORONA 

 La eliberare:  

USD,EUR,RUB, 

MDL 

La expediere: 

USD,                                                    

EUR, RUB 

,MDL           

      
 

9 cifre 

   
    
    Imediat 

 
 

30 zile 

 

 Este stabilită limita de sumă  pentru fiecare     

subdiviziune a Băncii. 

 

www.perevod
-korona.com 

 
 
 

da 

 

 

da 

 

 

nu  

 
 
 

CONTACT 
 

La eliberare:  

USD,EUR, 

RUB,MDL 

La expediere:  

USD,EUR, 

RUB,MDL 
 

   
 

1-16 cifre 

 
 

De la 15    
min 

 
 

nelimitat 

 Limită de sistem: transfer unic în sumă 

maximă de 20.000 USD/EUR sau 600000.00 

RUB. 

*Numărul de control la transferurile expediate 

din alte ţări decât cele din CSI pot conţine şi 

litere plasate la începutul numărului. 

 
 
 

www.contact-

sys.com 

 
 
 

da 

 

 

da 

 

 

nu 

    
RIA 

La eliberare: 

USD, EUR, 

La expediere:  

USD EUR 

 
 

11 cifre 

 
 

Imediat 

 
 

30 zile 

 Sunt aplicate comisioane diferenţiate în 

dependenţă de ţara de destinaţie a transferului. 

 
 

www.riafinanci
al.com 

 
 

da 

 

     da    

 

 

nu 

 
 

INTELEXPRESS 

La eliberare: 

USD, 

EUR,GBP,MDL 

La expediere: 

USD EUR,MDL 

 
 

2 litere+10 
cifre 

 
 

De la 3 min 

 
 
   
nelimitat 

 

 
Este stabilită limita de sumă  pentru fiecare 

subdiviziune al Băncii. 

 
 
 
www.intelexp

ress.net 

 
 
  da 

 
 
     da 

 
 
    nu 
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